
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
13 мая 2024 г. г. Изобильный №                           689 

 

 
О создании спасательных служб для 
решения задач в области граждан-
ской обороны на территории 
Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 

 
 
 
В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 года          

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской           

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от             

26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обо-

роне в Российской Федерации», приказом Министерства Российской Феде-

рации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвида-

ции последствий стихийных бедствий от 14 ноября 2008 г. № 687 «Об 

утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 

муниципальных образованиях и организациях», постановлением Правитель-

ства Ставропольского края от 28 февраля 2022 г. № 96-п «О создании сил 

гражданской обороны Ставропольского края и поддержании их в состоянии 

готовности к действиям» руководствуясь, Уставом Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края, в целях осуществления мер по 

поддержанию в постоянной готовности к применению по предназначению 

сил и средств гражданской обороны, обеспечению мероприятий и действий 

по защите населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах 

и чрезвычайных ситуациях, администрация Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать спасательные службы гражданской обороны Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края и назначить их руково-

дителей. 

 

2. Утвердить перечень спасательных служб гражданской обороны 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края согласно 

приложению 1. 



2 

3. Утвердить Положение о спасательных службах гражданской оборо-

ны Изобильненского муниципального округа Ставропольского края согласно 

приложению 2. 

 

4. Заместителю главы администрации Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края Пономарёву В.В.: 

4.1. Обеспечить взаимодействие и координацию деятельности спаса-

тельных служб в целях выполнения мероприятий плана гражданской оборо-

ны и защиты населения Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края. 

4.2. Организовать разработку документов оперативного планирования 

спасательных служб гражданской обороны Изобильненского муниципально-

го округа Ставропольского края. 

 

5. Руководителям спасательных служб гражданской обороны Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края, разработать и пред-

ставить на утверждение Главе Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края положения о подчиненных спасательных службах 

гражданской обороны, руководствуясь Положением о спасательных службах 

гражданской обороны Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края приложение 2. 

 

6. Признать утратившим силу постановление администрации Изобиль-

ненского городского округа от 16 марта 2018 г. № 331 «О создании аварий-

но-спасательных служб на территории Изобильненского городского округа 

Ставропольского края». 

 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края Пономарёва В.В.  

 

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования.  
 
 

 
Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 
 



Приложение 1 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 13 мая 2024 г. № 689 

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

спасательных служб гражданской обороны Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края 

 

№ 
п\п 

Наименование 
спасательной 

службы 

Наименование 
учреждения, 

предприятия, ор-
ганизации 

Начальник 
службы (долж-
ность по шта-

ту) 

Юридический 
адрес, теле-

фон 
 
 

1 2 3 4 5 
1. Служба до-

рожно- транс-
портная 

отдел строитель-
ства и дорожного 
хозяйства адми-
нистрации Изо-
бильненского му-
ниципального 
округа Ставро-
польского края 

 

начальник от-
дела Махринов 
Владимир Ген-
надьевич 

г. Изобиль-
ный, ул. Ле-
нина 15, 
2-49-93 

2. Служба тор-
говли, пита-
ния и быто-
вых услуг 

отдел экономиче-
ского развития, 
стратегического 
планирования и 
статистики адми-
нистрации Изо-
бильненского му-
ниципального 
округа Ставро-
польского края 
 

начальник от-
дела Свиваль-
нева Светлана 
Юрьевна 

г. Изобиль-
ный, ул. Ле-
нина 15, 
2-77-94 

3. Служба энер-
гетики (энерго-
снабжения) и 
светомаски-
ровки 

Изобильненские 
районные сети 
Новотроицких 
электрические се-
тей филиала ПАО 
«МСРК Северно-
го Кавказа» 
«Ставропольэнер-
го» (по согласо-
ванию) 
 

начальник НЭС 
Макаревич 
Анатолий 
Юрьевич 

г. Изобиль-
ный, ул. Пром-
зона энерге-
тиков 1,  
2-48-76, 
2-45-82 

4. Коммунально-
техническая 
служба 

отдел жилищно-
коммунального 
хозяйства адми-
нистрации Изо-
бильненского му-
ниципального 
округа Ставро-
польского края 
 

начальник от-
дела Степанен-
ко Светлана 
Ивановна 

г. Изобиль-
ный, ул. Ле-
нина 15,  
2-28-75 



2 

1 2 3 4 5 
5. Противопо-

жарная служ-
ба 

3 пожарно-
спасательная 
часть 3 пожарно-
спасательного от-
ряда федеральной 
противопожарной 
службы государ-
ственной проти-
вопожарной 
службы Главного 
управления МЧС 
России по Став-
ропольскому 
краю (по согласо-
ванию) 
 

начальник ПСЧ 
№ 3 майор 
внутренней 
службы 
Азаров  
Дмитрий  
Сергеевич 

г. Изобиль-
ный, ул. Про-
мышленная 
116, 
2-71-60 

6. Медицинская 
служба 

ГБУЗ СК «Изо-
бильненская рай-
онная больница»  
(по согласова-
нию) 
 

главный врач 
Хирьянова  
Татьяна  
Викторовна 

356140,  
г. Изобиль-
ный, ул. Кол-
хозная 2 

7. Служба охра-
ны общест- 
венного по-
рядка 

отдел по безопас-
ности и профи-
лактике правона-
рушений админи-
страции Изо-
бильненского му-
ниципального 
округа Ставро-
польского края 
 

начальника от-
дела Семыкин 
Александр 
Павлович 

г. Изобиль-
ный, ул. Ле-
нина 15, 
2-29-65 

8. Служба защи-
ты животных 
и растений 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа Став-
ропольского 
края 

отдел сельского 
хозяйства и охра-
ны окружающей 
среды админи-
страции Изобиль-
ненского муни-
ципального окру-
га Ставрополь-
ского края 
 

начальника от-
дела Потехин  
Константин 
Иванович 

г. Изобиль-
ный, ул. Ле-
нина 15, 
2-58-79 

9. Оповещения и 
связи 

МКУ «ЕДДСС-
112» Изобильнен-
ского муници-
пального округа 
Ставропольского 
края 

начальник МКУ 
«ЕДДСС-112» 
Изобильненского 
муниципального 
округа Ставро-
польского края 
Черкашин  
Сергей Алек-
сандрович 

г Изобильный, 
Промышлен-
ная ул, зд. 120з,  
2-47-35 

 
 
 



Приложение 2 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 13 мая 2024 г. № 689 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о спасательных службах гражданской обороны Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края 

 
 

1. Настоящее положение разработано в соответствии с федеральными 

законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении Поло-

жения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом Мини-

стерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычай-

ным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14 ноября 

2008 г. № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении граж-

данской обороны в муниципальных образованиях и организациях», поста-

новлением Правительства Ставропольского края от 28 февраля 2022 г.             

№ 96-п «О создании сил гражданской обороны Ставропольского края и под-

держании их в состоянии готовности к действиям», определяет перечень спа-

сательных служб гражданской обороны (далее - спасательные службы) 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края (далее – му-

ниципальный округ), порядок их создания, комплектования и оснащения не-

обходимой техникой, имуществом и снаряжением, а также организацию 

управления и деятельности при выполнении задач по гражданской обороне. 

 

2. Спасательная служба муниципального округа является нештатным 

формированием, создаваемым администрацией муниципального округа в це-

лях выполнения объединенных по единому отраслевому принципу меропри-

ятий по подготовке к защите и защите населения, материальных и культур-

ных ценностей муниципального округа от опасностей, возникающих при во-

енных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникно-

вении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - 

мероприятия по гражданской обороне). 

 

3. Структурно спасательная служба муниципального округа состоит из 

органов управления, сил и средств, обеспечивающих выполнение мероприя-

тий по гражданской обороне в соответствии с Планом приведения в готов-

ность гражданской обороны Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края, Планом гражданской обороны и защиты населения 



2 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края и Планом 

действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных .ситуаций при-

родного и техногенного характера на территории Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края (далее - планы ГО и ЧС). 

 

4. Работа спасательных служб муниципального округа организуется: 

1) в мирное время: при введении в действие Плана действий по преду-

преждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенно-

го характера на территории муниципального округа - органами управления 

Изобильненского звена единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС) муниципального округа; 

2) в военное время: 

при введении в действие Плана приведения в готовность гражданской 

обороны муниципального округа, Плана гражданской обороны и защиты 

населения муниципального округа - органами управления гражданской обо-

роны муниципального округа на основании Положения об организации и ве-

дении гражданской обороны в Изобильненском муниципальном округе 

Ставропольского края. 

 

5. Сбор личного состава и приведение в готовность спасательных 

служб муниципального округа к выполнению задач по предназначению осу-

ществляется их руководителями в течение трех часов с момента получения 

соответствующего распоряжения. 

 

II. Организация деятельности спасательных служб муниципального округа 

6. В целях обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обо-

роне в муниципальном округе создаются: 

1) спасательная служба оповещения и связи; 

2) спасательная служба дорожно-транспортная; 

3) служба защиты животных и растений; 

4) спасательная служба коммунально-техническая; 

5) спасательная служба топливно-энергетическая и светомаскировки; 

6) спасательная служба торговли, питания и бытовых услуг; 

7) медицинская спасательная служба; 

8) противопожарная спасательная служба; 

9) спасательная служба охраны общественного порядка; 

 

7. Руководители спасательных служб муниципального округа назнача-

ются Главой Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

и несут персональную ответственность за формирование органов управления, 

сил и средств спасательных служб, их готовность к выполнению задач по 

предназначению, своевременное и надлежащее выполнение мероприятий по 

гражданской обороне. 

 



3 

8. Состав органов управления, сил и средств, организация деятельности 

по выполнению задач конкретных спасательных служб муниципального 

округа определяются соответствующими положениями о них, разрабатывае-

мыми руководителями спасательных служб и утверждаемыми Главой 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

 

9. Структура Положения о спасательной службе муниципального окру-

га приведена в приложении 1 к настоящему Положению. 

Перечень и формы основных документов, разрабатываемых спасатель-

ной службой муниципального округа (далее - документы оперативного пла-

нирования), приведена в приложении 2 к настоящему Положению. 

 

10. Общее руководство и контроль за созданием и готовностью спаса-

тельных служб муниципального округа к выполнению задач по предназначе-

нию в мирное и военное время осуществляет Глава Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края. 

Координацию деятельности спасательных служб муниципального 

округа по выполнению задач при подготовке к ведению и ведении граждан-

ской обороны осуществляет штаб гражданской обороны муниципального 

округа. 

 

11. Готовность спасательных служб муниципального округа к выпол-

нению задач по предназначению проверяется в ходе проведения комплекс-

ных проверок, учений и тренировок по гражданской 'обороне, защите насе-

ления от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

 
III. Органы управления, силы и средства спасательной службы муниципаль-

ного округа 

12. К органам управления спасательной службы муниципального окру-

га относятся руководитель и штаб спасательной службы, которые обеспечи-

вают централизованное управление силами и средствами, входящими в со-

став спасательной службы и их постоянную готовность к выполнению задач 

по предназначению. 

13. Руководитель спасательной службы муниципального округа: 

1) осуществляет непосредственное руководство подчиненной спаса-

тельной службой и обеспечивает постоянную готовность ее сил и средств к 

выполнению задач по предназначению; 

2) определяет состав сил и средств спасательной службы, а также 

структурные 

подразделения администрации и организации муниципального округа, 

обеспечивающие их укомплектование, и ведет учет укомплектованности спа-

сательной службы личным составом, материальными средствами, имуще-

ством и снаряжением; 



4 

3) обеспечивает разработку и ведение документов оперативного плани-

рования спасательной службы, в том числе ведомостей укомплектования и 

табелей оснащения сил спасательной службы; 

4) планирует и обеспечивает подготовку сил спасательной службы, а 

также создание запасов материально-технических, продовольственных и 

иных средств для выполнения спасательной службой задач по предназначе-

нию. 

 

14. Непосредственную разработку документов оперативного планиро-

вания спасательной службы, координацию деятельности ее сил и организа-

цию обеспечения необходимыми материально-техническими средствами 

осуществляет штаб спасательной службы. 

 

15. Начальник штаба спасательной службы является заместителем ру-

ководителя спасательной службы и имеет право от его имени отдавать рас-

поряжения по вопросам деятельности спасательной службы. 

 

16. Функциональные обязанности должностных лиц штаба спасатель-

ной службы разрабатываются начальником штаба спасательной службы и 

утверждаются ее руководителем. 

 

17. К силам спасательной службы муниципального округа относятся: 

1) штатные аварийно-спасательные, аварийно-восстановительные и 

иные структурные подразделения администрации муниципального округа и 

организаций, отнесенных установленным порядком к категориям по граж-

данской обороне, а также не отнесенных к категориям по гражданской обо-

роне, обеспечивающих жизнедеятельность населения муниципального окру-

га (далее организаций обеспечивающих выполнение мероприятий по граж-

данской обороне местного уровня); 

2) нештатные аварийно-спасательные формирования и нештатные 

формирования гражданской обороны, создаваемые организациями, обеспе-

чивающими выполнение мероприятий по гражданской обороне местного 

уровня. 

 

18. Штатные и нештатные аварийно-спасательные формирования пред-

ставляют собой самостоятельные подразделения, оснащенные специальными 

техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, под-

готовленные для проведения аварийно-спасательных и других неотложных 

работ в очагах поражения и зонах чрезвычайных ситуаций. 

 

19. Штатные аварийно-восстановительные и иные структурные подраз-

деления, нештатные формирования гражданской обороны представляют со-

бой самостоятельные подразделения, оснащенные специальными техникой, 

оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, подготовлен-



5 

ные для участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской 

обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неот-

ложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

 

20. К средствам спасательной службы муниципального округа относят-

ся специальная техника, оборудование, снаряжение, инструменты и материа-

лы, предназначенные для оснащения сил спасательной службы, в целях вы-

полнения ими задач по предназначению. 

 

21. Организация создания нештатных аварийно-спасательных форми-

рований и нештатных формирований гражданской обороны, оснащения их 

необходимыми материально-техническими средствами и другим имуществом 

и определяются соответствующими приказами МЧС России и постановлени-

ями администрации муниципального округа. 

 

IV. Задачи спасательных служб муниципального округа 

22. Общими задачами спасательных служб муниципального округа яв-

ляются: 

1) участие в разработке и ежегодном уточнении планов ГО и ЧС муни-

ципального округа; 

2) формирование органов управления, сил и средств спасательных 

служб, обеспечение их укомплектованности личным составом, необходимым 

имуществом и снаряжением; 

3) организация подготовки и обеспечение готовности спасательных 

служб к выполнению задач по предназначению; 

4) участие в проведении обследования, изучения и оценки возможно-

стей безопасных районов на территории муниципального округа и выработка 

предложений по их подготовке для размещения эвакуируемого и рассредото-

чиваемого населения и обеспечения его первоочередных потребностей в со-

ответствии с задачами спасательной службы; 

5) выработка предложений в решения Главы Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края по выполнению спасательной 

службой мероприятий по гражданской обороне; 

6) создание запасов материально-технических, продовольственных, ме-

дицинских и иных средств для обеспечения выполнения мероприятий по 

гражданской обороне и резервов материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

7) осуществление взаимодействия, сбора и обмена информацией в об-

ласти гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 

8) разработка и проведение ежегодного уточнения документов опера-

тивного планирования спасательной службы. 



6 

23. Специальными задачами спасательных служб муниципального 

округа по предназначению являются: 

23.1 Служба оповещения и связи: 

1) организация и обеспечение информационного обмена и связи в ходе 

выполнения мероприятий по гражданской обороне, защите населения и тер-

риторий муниципального округа от чрезвычайных ситуаций; 

2) своевременное доведение сигналов оповещения и экстренной ин-

формации до личного состава органов управления и сил гражданской оборо-

ны, Изобильненского звена РСЧС, а также населения муниципального окру-

га; 

3) обеспечение комплексного использования средств единой сети элек-

тросвязи Российской Федерации, сетей и средств радио-, проводного и теле-

визионного вещания, других технических средств передачи информации в 

целях создания надежной системы связи и передачи данных из пунктов 

управления гражданской обороны муниципального округа; 

4) организация и обеспечение своевременного проведения эксплуата-

ционно-технического обслуживания и аварийно-восстановительных работ в 

целях поддержания работоспособности технических средств оповещения и 

связи, их оперативного восстановления в случаях повреждения; 

5) разработка и обеспечение проведения мероприятий по повышению 

устойчивости функционирования систем оповещения и связи муниципально-

го округа, в том числе путем создания резервированных линий и дублирую-

щего оборудования; 

6) обеспечение своевременного проведения информирования населения 

о складывающейся обстановке и принимаемых мерах по его защите. 

23.2. Служба дорожно-транспортная: 

1) организация транспортного обеспечения населения муниципального 

округа в условиях военного времени и чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, в том числе в безопасных районах, предназначенных 

для размещения эвакуируемого и рассредоточиваемого населения; 

2) организация транспортного обеспечения эвакуационных мероприя-

тий с учетом максимального использования всех видов транспортных 

средств, включая личный транспорт эвакуируемого населения; 

3) разработка маршрутов эвакуации населения, проведение их разведки 

и работ по ликвидации возможных разрушений и повреждений дорожной 

инфраструктуры, расчистке завалов и обеспечению беспрепятственного про-

езда; 

4) обеспечение устойчивости работы транспортных средств, участву-

ющих в выполнении эвакоперевозок и иных мероприятий по гражданской 

обороне и защите населения, в том числе в проведении аварийно-

спасательных и других неотложных работ по ликвидации чрезвычайных си-

туаций, проведения их ремонта и технического обслуживания, снабжении 

топливом и горюче-смазочными материалами; 



7 

5) планирование и организация работ по расчистке и восстановлению 

дорог, мостов и инженерных сооружений на территории муниципального 

округа, приведению их в нормативное состояние; 

6) создание необходимых условий для размещения в безопасных райо-

нах личного автотранспорта эвакуируемого и рассредоточиваемого населе-

ния; 

7) создание станций обеззараживания транспорта на базе автотранс-

портных предприятий муниципального округа и организация их работы. 

23.3. Служба коммунально-техническая: 

1) организация работы в целях надлежащего обеспечения населения 

муниципального округа коммунальными услугами (электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжение, обращение с твердыми коммунальными отходами), в том 

числе в местах размещения эвакуируемого и рассредоточиваемого населения; 

2) проведение инвентаризации сохранившегося и оценки состояния по-

врежденного жилого фонда муниципального округа, определение возможно-

сти его использования для размещения людей, оставшихся без жилья; 

3) организация управления многоквартирными домами и обеспечение 

необходимых условий для проживания населения, в том числе эвакуируемого 

и рассредоточиваемого в безопасных районах муниципального округа; 

4) организация создания запасов оборудования, инвентаря и матери-

альных ресурсов для ремонта поврежденных систем газо-, электро-, тепло- и 

водоснабжения, а также мобильных средств для очистки, опреснения и 

транспортировки воды; 

5) выработка предложений по повышению устойчивости функциони-

рования объектов жизнеобеспечения населения и организация контроля за их 

проведением; 

6) создание пунктов санитарной обработки людей, специальной обра-

ботки одежды и обуви на базе предприятий коммунально-бытового назначе-

ния муниципального округа и организация работы; 

7) организация и проведение мероприятий по специальной обработке 

территорий муниципального округа, обеззараживанию зданий и сооружений. 

23.4. Служба энергетики (энергоснабжения) и светомаскировки: 

1) обеспечение устойчивой работы объектов топливно-энергетического 

комплекса, расположенных на территории муниципального округа при веде-

нии военных конфликтов; 

2) организация обеспечения формирований гражданской обороны, 

участвующих в проведении мероприятий по гражданской обороне, в том 

числе эвакуационных мероприятий, а также аварийно-спасательных и других 

неотложных работ топливом и электроэнергией; 

3) определение перечня объектов и территорий муниципального окру-

га, подлежащих световой и другим видам маскировки; 

4) организация планирования и проведения мероприятий по комплекс-

ной и световой маскировке территорий муниципального округа, объектов 

экономики и жизнеобеспечения населения. 



8 

23.5. Служба торговли, питания и бытовых услуг: 

1) планирование и организация на территории муниципального округа, 

в том числе в местах размещения эвакуируемого и рассредоточиваемого 

населения торговли продовольственными и непродовольственными товара-

ми, организация нормированного снабжения, предоставление населению 

первоочередных бытовых услуг (банно-прачечных, парикмахерских, по ре-

монту одежды и обуви, фото услуг); 

2) планирование, организация и обеспечение населения пострадавшего 

в результате ведения военных конфликтов, а также при чрезвычайных ситуа-

циях природного и техногенного характера продовольствием и вещевым 

имуществом первой необходимости в том числе на сборных и приемных эва-

куационных пунктах, пунктах временного размещения и населения, укрыва-

емого в защитных сооружениях гражданской обороны, содержащихся на ба-

лансе муниципального округа; 

3) планирование, организация и обеспечение питанием личного состава 

сил гражданской обороны муниципального округа и Изобильненского звена 

РСЧС, участвующих в проведении аварийно-спасательных и других неот-

ложных работ, а также личного состава в пунктах управления и населения; 

4) создание и оснащение подвижных пунктов продовольственного и 

вещевого снабжения для выполнения возложенных на службу задач; 

5) создание запасов продовольствия, воды, вещевого и другого имуще-

ства первой необходимости для выполнения мероприятий по гражданской 

обороне, организация и обеспечение их защиты. 

23.6. Медицинская служба: 

1) планирование и проведение мероприятий по медицинскому обеспе-

чению 

населения муниципального округа, в том числе в местах размещения 

эвакуируемого и рассредоточиваемого населения; 

2) организация и проведение санитарно-гигиенических и противоэпи-

демических мероприятий, направленных на предупреждение возникновения 

и распространения инфекционных заболеваний и поддержание санитарно-

эпидемиологического благополучия населения; 

3) своевременное оказание медицинской помощи пострадавшим в ре-

зультате ведения военных конфликтов и при чрезвычайных ситуациях при-

родного и техногенного характера, а также в ходе проведения аварийно-

спасательных и других неотложных работ, осуществление их эвакуации в ле-

чебные учреждения и организация лечения; 

4) обеспечение разворачиваемых объектов гражданской обороны 

(сборные и приемные эвакуационные пункты, пункты временного размеще-

ния населения, защитные сооружения гражданской обороны) врачами и 

средним медицинским персоналом, медицинским, санитарно-хозяйственным 

и специальным имуществом; 



9 

5) организация и проведение мероприятий, направленных на сохране-

ние и повышение устойчивости функционирования учреждений здравоохра-

нения; 

6) участие в подготовке нештатных формирований гражданской оборо-

ны медицинских спасательных служб, создаваемых в организациях. 

23.7. Противопожарная служба: 

1) планирование и организация противопожарной защиты населенных 

пунктов и объектов экономики муниципального округа, в том числе в местах 

размещения эвакуируемого и рассредоточиваемого населения; 

2) проведение боевой работы по тушению пожаров, проведению ава-

рийно-спасательных и других неотложных работ в очагах поражения и зонах 

чрезвычайных ситуаций; 

3) осуществление контроля за своевременным выполнением техниче-

ских, организационных и пожарно-профилактических мероприятий в без-

опасных районах на территории муниципального округа; 

4) организация и ведение пожарной разведки в зонах возможных опас-

ностей, на маршрутах выдвижения и участках (объектах) ведения аварийно-

спасательных и других неотложных работ; 

5) участие в подготовке нештатных аварийно-спасательных формиро-

ваний, создаваемых в организациях; 

6) организация и проведение мероприятий, направленных на сохране-

ние и повышение устойчивости функционирования пожарно-спасательных 

подразделений. 

23.8. Служба охраны общественного порядка: 

1) организация и обеспечение работы комендантской службы на терри-

тории муниципального округа при ведении военных конфликтов; 

2) планирование и организация проведения мероприятий по восстанов-

лению и охране общественного порядка, обеспечению безопасности дорож-

ного движения в населенных пунктах муниципального округа, на маршрутах 

эвакуации и в местах размещения эвакуируемого и рассредоточиваемого 

населения, а также в очагах поражения и зонах чрезвычайных ситуаций; 

3) организация охраны источников водоснабжения и объектов эконо-

мики, продолжающих работу в военное время, а также имущества граждан, 

оставшегося без присмотра; 

4) обеспечение контроля за соблюдением режима допуска в зоны воз-

можных опасностей (зоны радиоактивного заражения, химического и бакте-

риологического (биологического) заражения) и выполнением правил поведе-

ния в них; 

5) организация регистрации эвакуируемого и рассредоточиваемого 

населения и ведение адресно-справочной работы (создание банка данных о 

нахождении и других данных о гражданах); 

 

 

 



10 

23.9. Служба защиты материальных и культурных ценностей: 

1) организация работы экспертных комиссий администрации муници-

пального округа и организаций по отнесению культурных ценностей и ар-

хивных документов к группам защиты; 

2) ведение реестра материальных, культурных ценностей и архивных 

документов, находящихся на территории муниципального округа и подле-

жащих эвакуации при ведении военных конфликтов; 

3) планирование и организация проведения мероприятий по подготовке 

к защите и защите материальных, культурных ценностей и архивных доку-

ментов, находящихся на территории муниципального округа; 

4) планирование, подготовка и выполнение мероприятий по повыше-

нию устойчивости функционирования объектов культуры, культурного 

наследия и мест хранения (размещения) эвакуируемых материальных, куль-

турных ценностей и архивных документов; 

5) организация и проведение эвакуации, рассредоточения и временного 

захоронения на территории муниципального округа материальных, культур-

ных ценностей и архивных документов, обеспечение контроля за ее проведе-

нием. 

 
VI. Материально-техническое и финансовое обеспечение спасательных 

служб муниципального округа 

5.1. Материально-техническое оснащение нештатных формирований 

гражданской обороны и нештатных аварийно-спасательных формирований, 

входящих в состав спасательных служб муниципального округа осуществля-

ется в соответствии с примерным перечнем и нормами оснащения нештатных 

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

обороне, утверждаемым МЧС России. 

5.2. Комплектование спасательных служб муниципального округа спе-

циальной техникой, оборудованием, снаряжением и другими материальными 

средствами в целях выполнения мероприятий по гражданской обороне осу-

ществляется путем: 

1) использования материально-технического имущества организаций, 

обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне; 

2) использования запасов материально-технических, продовольствен-

ных, медицинских и иных средств для обеспечения выполнения мероприятий 

по гражданской обороне, создаваемых спасательными службами муници-

пального округа; 

3) заключения в интересах гражданской обороны, как составляющей 

организации обороны (пунктом 9 статьи 2 Федерального закона от 31 мая 

1996 года № 61-ФЗ «Об обороне») договоров (контрактов) с организациями о 

поставке продукции, проведении работ, выделении сил и средств, об оказа-

нии услуг в целях реализации мероприятий в соответствии с мобилизацион-

ным планом экономики муниципального округа. 



11 

5.3. Материально-техническое и финансовое обеспечение спасательных 

служб муниципального округа, мероприятий по ГО, защите населения и тер-

ритории муниципального округа, включая подготовку органов управления, 

сил и средств спасательных служб муниципального округа, необходимое их 

дополнительное специальное обеспечение и оснащение является расходным 

обязательством муниципального округа. 

5.4. Подготовка личного состава спасательных служб муниципального 

округа и аттестация аварийно-спасательных формирований, входящих в их 

состав осуществляется в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

Должностные лица (работники) органов местного самоуправления и 

организаций, входящие в состав спасательных служб муниципального окру-

га, подлежат бронированию на период мобилизации и на военное время. 
 
 



Приложение 1 
 

к Положению о спасательных службах 
гражданской обороны Изобильненского 

муниципального округа Ставрополь-
ского края, утвержденному постанов-

лением администрации Изобильненско-
го муниципального округа  

Ставропольского края 
от 13 мая 2024 г. № 689 

 
 
 

СТРУКТУРА 

Положения о спасательной службе гражданской обороны Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края 

 
 

1. Общие положения. 

 

2. Основные задачи спасательной службы. 

 

3. Организация и управление спасательной службой обеспечения меро-

приятий гражданской обороны. 

 

4. Силы и средства спасательной службы обеспечения мероприятий 

гражданской обороны. 

 

5. Материально-техническое и финансовое обеспечение спасательной 

службы обеспечения мероприятий гражданской обороны. 

 
 



Приложение 2 
 

к Положению о спасательных службах 
гражданской обороны Изобильненского 

муниципального округа Ставрополь-
ского края, утвержденному постанов-

лением администрации Изобильненско-
го муниципального округа  

Ставропольского края 
от 13 мая 2024 г. № 689 

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных документов спасательной службы обеспечения мероприятий 
гражданской обороны Изобильненского муниципального округа  

Ставропольского края 
 

1. Постановление администрации муниципального округа «О спаса-

тельной службе (наименование спасательной службы) гражданской обороны 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края». 
 

2. Положение о спасательной службе гражданской обороны Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края. 
 

3. Функциональные обязанности руководителя спасательной службы и 

личного состава спасательной службы. 
 

4. Календарный план основных мероприятий по обеспечению решения 

задач по гражданской обороне и защите населения, проводимых спасатель-

ной службой по сигналам гражданской обороны (образец 1). 
 

5. Перечень сил и средств спасательной службы муниципального окру-

га (образец 2). 
 

6. Номенклатура спасательной службой (образец 3) и объем запасов 

материальных средств, созданных для выполнения мероприятий по граждан-

ской обороне. 
 

7. Перечень объектов гражданской обороны, создаваемых (планируе-

мых к созданию) спасательной службой (образец 4). 
 

8. Договора, заключенные с организациями о поставке продукции, про-

ведении работ, выделении сил и средств, об оказании услуг в целях выполне-

ния спасательной службой мероприятий по гражданской обороне. 
 

9. Схема оповещения руководящего состава органов управления и лич-

ного состава спасательной службы (образец 5). 
 



 

 

Образец 1 
 

УТВЕРЖДАЮ 
 

Руководитель спасательной службы 
(наименование службы) Изобильненского 

муниципального округа  
Ставропольского края 

                                                             Ф.И.О. 
 «_____ » ____________________2024 года 

 
 
 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН 

выполнения основных мероприятий спасательной службы (наименование службы) гражданской обороны Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

 

 
 

№ 
п/п 

Наименование меро-
приятий по граждан-

ской обороне 

Объем 
выполня-
емых ра-

бот, 
единица 
измере-

ния 

Про-
должи-
тель-
ность 

выпол-
нения 

Сроки проведения 
Последующие 

сутки Исполните-
ли 

первые сутки вторые сутки 

минуты часы часы 

30 40 60 2 3 4 12 24 1 2 … 3 4 30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
I. Введение гражданской обороны 

а) мероприятия по гражданской обороне 
1. Оповещение и сбор ру-

ководящего состава и 
работников органов 
управления граждан-
ской обороной 
 

  

              

 
в рабочее время ___чел.                

в нерабочее время __ чел. 

 
 

              

5. Приведение в готов-
ность службы граждан-
ской обороны 
 

___ час. 
 

              

 

8. Принятие и организа-
ция исполнения актов, 
обеспечивающих про-
ведение мероприятий 
по реализации планов 
гражданской обороны и 
защиты населения 
(планов гражданской 
обороны) 
 

___ час. 

 

              

 

9. Определение режима 
работы службы граж-
данской обороны 
 

___час. 

___чел.  

              

 

12. Получение приборов 
радиационной и хими-
ческой разведки назем-
ных транспортных 
средств 
 

____ ед. 

 

              

 



3 

 

 

№ 
п/п 

Наименование меро-
приятий по граждан-

ской обороне 

Объем 
выполня-
емых ра-

бот, 
единица 
измере-

ния 

Про-
должи-
тель-
ность 

выпол-
нения 

Сроки проведения 
Последующие 

сутки Исполните-
ли 

первые сутки вторые сутки 

минуты часы часы 

30 40 60 2 3 4 12 24 1 2 … 3 4 30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
21. Выдача средств инди-

видуальной защиты, 
приборов радиацион-
ной, химической раз-
ведки и дозиметриче-
ского контроля на руки 
 

____час. 

                

27. Обеспечение эвакуиру-
емого населения, раз-
мещаемого в безопас-
ных районах, жильем, 
имуществом первой 
необходимости, запа-
сами воды, материаль-
но-техническими, про-
довольственными, ме-
дицинскими и иными 
средствами 
 

___час. 

                

28. Проведение мероприя-
тий по защите (укры-
тию) или эвакуации в 
безопасные районы ма-
териальных и культур-
ных ценностей 
 

____час. 

                

29. Рассредоточение в без-
опасных районах запа-
сов материально- тех-
нических, продоволь-
ственных, медицинских 
и иных средств, храня-
щихся на базах (скла-
дах) городов и других 
населенных пунктов, 
расположенных в зонах 
возможных опасностей 
 
 

____час. 

                



4 

 

 

№ 
п/п 

Наименование меро-
приятий по граждан-

ской обороне 

Объем 
выполня-
емых ра-

бот, 
единица 
измере-

ния 

Про-
должи-
тель-
ность 

выпол-
нения 

Сроки проведения 
Последующие 

сутки Исполните-
ли 

первые сутки вторые сутки 

минуты часы часы 

30 40 60 2 3 4 12 24 1 2 … 3 4 30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
30. Строительство (при 

необходимости) быст-
ровозводимых защит-
ных сооружений граж-
данской обороны с 
упрощенным внутрен-
ним оборудованием и 
укрытий простейшего 
типа в городах, отне-
сенных к группам по 
гражданской обороне 
 

____час. 

                

31. Осуществление мони-
торинга обстановки 
учреждениями сети 
наблюдения и лабора-
торного контроля 
гражданской обороны и 
защиты населения в це-
лях обнаружения райо-
нов, подвергшихся ра-
диационному, химиче-
скому или биологиче-
скому заражению (за-
грязнению) 
 

___час. 

                

33. Осуществление сбора и 
обмена информацией в 
области гражданской 
обороны 
 

___час. 

                

34. Информирование вы-
шестоящих и взаимо-
действующих органов 
управления о ходе вы-
полнения мероприятий 
при введении в дей-
ствие Плана граждан-
ской обороны и защиты 

                 



5 

 

 

№ 
п/п 

Наименование меро-
приятий по граждан-

ской обороне 

Объем 
выполня-
емых ра-

бот, 
единица 
измере-

ния 

Про-
должи-
тель-
ность 

выпол-
нения 

Сроки проведения 
Последующие 

сутки Исполните-
ли 

первые сутки вторые сутки 

минуты часы часы 

30 40 60 2 3 4 12 24 1 2 … 3 4 30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
населения Российской 
Федерации 
 

II. При внезапном нападении противника 

 

а) по сигналу «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с информацией о воздушной опасности («Воздушная тревога») 
 

1. Довести сигнал «Воз-
душная тревога» до 
личного состава служ-
бы гражданской оборо-
ны 
 

_____ час. 

_____ ед. 
                

2. Произвести укрытие 
личного состава служ-
бы в защитных соору-
жениях 
 

_____ час 

_____чел.                 

3. Прекратить движение 
всех видов транспорта 
(кроме специальной и 
военной техники) на 
территории района 
 

_____ час. 

_____чел. 
                

б) по сигналу «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с информацией об отбое воздушной опасности («Отбой воздушной тревоги») 
 

1. Довести сигнал «Отбой 
воздушной тревоги» до 
личного состава служ-
бы гражданской оборо-
ны 
 

_____ час 

_____ ед. 
                

2. Собрать данные об об-
становке, сложившейся 
на территории района, 
характере разрушений 
 

_____ час. 

                



6 

 

 

№ 
п/п 

Наименование меро-
приятий по граждан-

ской обороне 

Объем 
выполня-
емых ра-

бот, 
единица 
измере-

ния 

Про-
должи-
тель-
ность 

выпол-
нения 

Сроки проведения 
Последующие 

сутки Исполните-
ли 

первые сутки вторые сутки 

минуты часы часы 

30 40 60 2 3 4 12 24 1 2 … 3 4 30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
3. Вывести не рабочее 

население из защитных 
сооружений и отпра-
вить по домам (с раз-
решения комендантов 
(старших) убежищ и 
укрытий) 
 

_____ час. 

                

4. Организовать восста-
новление нарушенного 
управления, связи и 
оповещения 
 

_____ час. 

                

5. Выход оперативной 
группы АИМО СК на 
запасной ПУ 
 

____ час. 

____ чел.                 

6. Привести в готовность 
и вывод в исходные 
районы сил и средств 
ГО и приступить к про-
ведению АСДНР 
 

_____ час. 

_____ ед. 
                

7. Доклад вышестоящему 
руководителю ГО о 
выполненных меропри-
ятиях 
 

_____ час. 

                

в) по сигналу «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» с информацией о химической тревоге 

 
1. Довести сигнал «Хими-

ческая тревога» до лич-
ного состава службы 
гражданской обороны 
 

_____ час. 

_____ ед.                 

2. Организовать выдачу 
СИЗ, приборов РХБР, 
дозиметрического кон-

_____ час. 

_____чел. 
                



7 

 

 

№ 
п/п 

Наименование меро-
приятий по граждан-

ской обороне 

Объем 
выполня-
емых ра-

бот, 
единица 
измере-

ния 

Про-
должи-
тель-
ность 

выпол-
нения 

Сроки проведения 
Последующие 

сутки Исполните-
ли 

первые сутки вторые сутки 

минуты часы часы 

30 40 60 2 3 4 12 24 1 2 … 3 4 30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
троля на пункте выдачи 
СИЗ, в защитных со-
оружениях и на рабо-
чих местах 
 

3. Произвести укрытие 
рабочих, служащих ор-
ганизаций, учреждений, 
предприятий и не рабо-
тающее население в 
защитных сооружениях 
 

____ час. 

____ чел. 
                

4. Ввести химический 
контроль заражения 
личного состава фор-
мирований ГО, рабочих 
и служащих индивид-
ным и групповым ме-
тодом на основе дан-
ных РХР 
 

____час. 

____ чел. 

                

5. Привести в готовность 
формирования ГО  
 

_____ час. 

_____чел. 
                

6. Доклад вышестоящему 
руководителю ГО о 
выполненных меропри-
ятиях 
 

_____ час. 

                

г) по сигналу «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» с информацией об отбое химической тревоги 

 

1. Довести сигнал «Отбой 
химической тревоги» 
до личного состава 
службы гражданской 
обороны 
 
 

_____ час 

_____ ед. 
                



8 

 

 

№ 
п/п 

Наименование меро-
приятий по граждан-

ской обороне 

Объем 
выполня-
емых ра-

бот, 
единица 
измере-

ния 

Про-
должи-
тель-
ность 

выпол-
нения 

Сроки проведения 
Последующие 

сутки Исполните-
ли 

первые сутки вторые сутки 

минуты часы часы 

30 40 60 2 3 4 12 24 1 2 … 3 4 30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2. Вывести не рабочее 

население из защитных 
сооружений и отправить 
по домам (с разрешения 
комендантов (старших) 
убежищ и укрытий) 
 

_____ час. 

                

3. Организовать восста-
новление нарушенного 
управления, связи и 
оповещения 
 

_____ час. 

                

4. Выход оперативной 
группы АИМО СК на 
запасной ПУ 
 

_____ час. 

_____ чел.                 

5. Привести в готовность 
и вывод в исходные 
районы сил и средств 
ГО и приступить к про-
ведению АСДНР 
 

_____ час. 

_____ ед. 

                

6. Доклад вышестоящему 
руководителю ГО о 
выполненных меропри-
ятиях 

_____ час. 

                

д) по сигналу «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» с информацией о радиационной опасности 

 
1. Довести сигнал «Ради-

ационная опасность» до 
личного состава служ-
бы гражданской оборо-
ны 

 

_____ час 

_____ ед. 
                

2. Организовать выдачу 
СИЗ, приборов РХБР, 
дозиметрического кон-
троля личному составу 

_____ час. 

_____чел.                 



9 

 

 

№ 
п/п 

Наименование меро-
приятий по граждан-

ской обороне 

Объем 
выполня-
емых ра-

бот, 
единица 
измере-

ния 

Про-
должи-
тель-
ность 

выпол-
нения 

Сроки проведения 
Последующие 

сутки Исполните-
ли 

первые сутки вторые сутки 

минуты часы часы 

30 40 60 2 3 4 12 24 1 2 … 3 4 30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
службы гражданской 
обороны 
 

3. Произвести укрытие 
рабочих, служащих ор-
ганизаций, учреждений, 
предприятий и не рабо-
тающее население в 
защитных сооружениях 
 

_____ час. 

_____чел. 
                

4. Ввести дозиметриче-
ский контроль зараже-
ния личного состава 
формирований ГО, ра-
бочих и служащих ин-
дивидным и групповым 
методом на основе дан-
ных РХР 
 

_____ час. 

____ чел. 

                

5. Привести в готовность 
формирования ГО  

_____ час. 

_____чел. 

 

                

6. Доклад вышестоящему 
руководителю ГО о 
выполненных меропри-
ятиях 
 

_____ час. 

                

е) по сигналу «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» с информацией об отбое радиационной опасности 

 
1. Довести сигнал «Отбой 

радиационной опасно-
сти» до личного соста-
ва службы гражданской 
обороны 
 

_____ час. 

_____ ед. 
                

2. Собрать данные об об-
становке, сложившейся 

_____ час.                 



10 

 

 

№ 
п/п 

Наименование меро-
приятий по граждан-

ской обороне 

Объем 
выполня-
емых ра-

бот, 
единица 
измере-

ния 

Про-
должи-
тель-
ность 

выпол-
нения 

Сроки проведения 
Последующие 

сутки Исполните-
ли 

первые сутки вторые сутки 

минуты часы часы 

30 40 60 2 3 4 12 24 1 2 … 3 4 30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
на территории района, 
характере разрушений 
 

3. Вывести не рабочее 
население из защитных 
сооружений и отпра-
вить по домам (с раз-
решения комендантов 
(старших) убежищ и 
укрытий) 

 

_____ час. 

                

4. Организовать восста-
новление нарушенного 
управления, связи и 
оповещения 
 

_____ час. 

                

5. Привести в готовность и 
вывод в исходные райо-
ны сил и средств ГО и 
приступить к проведе-
нию АСДНР 
 

_____ час 

_____ ед. 
                

6. Развертывание санитар-
но-обмывочных пунктов 
(СОП), станции обезза-
раживания одежды 
(СОО), станции обезза-
раживания транспорта 
(СОТ) 
 

_____ час 

_____ ед. 

                

7. Доклад вышестоящему 
руководителю ГО о 
выполненных меропри-
ятиях 

_____ час. 

                

       
 
        Начальник штаба службы                                                ___________________                            Ф.И.О. 
                                                                                                               (подпись) 



                                              Образец 2 
 

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  

сил и средств спасательной службы 
 
 

 

 

№  
п/п 

Наименование не-
штатных формирова-
ний обеспечивающих 
выполнение меропри-

ятий по ГО 

Количество формирова-
ний, в составе спасатель-

ной службы 

Численность личного со-
става спасательной службы 

Количество техники в спа-
сательной службе 

всего 
(ед.) 

в том числе всего  
(ед.) 

в том числе всего  
(ед.) 

в том числе 
НАСФ 

(ед.) 
НФГО 
(ед.) 

НАСФ 
(ед.) 

НФГО 
(ед.) 

НАСФ 
(ед.) 

НФГО 
(ед.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 Спасательная служба, 

всего  
         

1. Звено ...........          
2. Команда ...........          
… ………………...          

 
        
 

       Начальник штаба службы                        ___________________                                                          Ф.И.О. 
                                                                                                                            (подпись) 

 



                                              Образец 3 
 

 
 
 

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ 

запасов материальных средств, созданных для выполнения мероприятий по гражданской обороне  

спасательной службой_______________ 
 
 

№ 
п/п 

Наименование 
материальных 

средств 

Наименование ор-
гана исполнитель-
ной государствен-

ной власти области, 
учреждения (орга-

низации), формиро-
вателя запаса 

Единица 
измерения Потребность Имеется в 

наличии 

Процент 
обеспеченности, 

созданных 
запасов, 

% 

Примечания 

1 2 3 4 5 6 7 8 
        
        

 

 
        
 
 

       Начальник штаба службы                        ___________________                                                          Ф.И.О. 
                                                                                                                            (подпись) 

 



                                              Образец 4 
 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

созданных (планируемых к созданию) спасательной службой объектов гражданской обороны для выполнения мероприя-
тий по гражданской обороне, за исключением защитных сооружений гражданской обороны 

 
 

 

№ 
п/п 

Наименование 
объекта ГО 

Наличие объ-
екта ГО, (со-

здан/планируе
тся создать) 

Адрес 
расположения 

созданного (плани-
руемого к созда-

нию) объекта граж-
данской обороны 

Муниципальный 
правовой акт (рас-

порядительный 
документ) о созда-
нии объекта (объ-
ектов) граждан-
ской обороны* 

Ведомственная принад-
лежность объекта 

гражданской обороны 
(на базе какой органи-
зации создан (планиру-

ется создать) объект 
гражданской обороны) 

1 2 3 4 5 6 
1. Санитарно-обмывочный 

пункт 
 

    

2. Станция обеззаражива-
ния техники 
 

    

3. Станция обеззаражива-
ния одежды и обуви 

    

 

 
Начальник штаба службы                                          ___________________                                                    Ф.И.О. 

                                                                                                  (подпись) 
 

Примечание: в данном перечне указываются объекты гражданской обороны, созданные или планируемые к созданию для обеспече-

ния выполнения мероприятий по гражданской обороне (санитарно-обмывочные пункты, станции обеззараживания техники/ одежды, специ-

ализированные складские помещения для хранения имущества ГО и иные объекты ГО) 

 
 



                                              Образец 5 
 

СХЕМА  

оповещения руководящего состава органов управления и личного состава спасательной службы 
 

 

МКУ «ЕДДСС-112» 

СЦВ 

 

НШ службы 

Начальник службы 

      Диспетчер 

(охрана) тел. 

_______ 

Зам.нач.службы 

Тел. __________ 

 

Спец. по защите 

Тел. __________ 

 

 

Нач. гр. (направл.) 

Тел. __________ 

 

Нач. гр. (направл.) 

Тел. __________ 

 

 

Нач. гр. (направл.) 

Тел. __________ 

 

 

П
ер

со
н

ал
 г

р
у

п
п

 (
н

ап
р

ав
л
ен

и
й

) 
сл

у
ж

б
ы

 

Насосная станция 

Тел. __________ 

Очистные сооруж. 

Тел. __________ 
  

__________________

__ 

 Транспорт. цех 

Тел. __________ 

 

Мат.тех.склад 

Тел. __________ 

 

Другие 

подразделения Р
аб

о
ч

и
е 

и
 с

л
у

ж
ащ

и
е 

ст
р

у
к
ту

р
н

ы
х

 п
о
д

р
аз

д
ел

ен
и

й
 

(о
р

га
н

и
за

ц
и

й
) 

 с
л
у

ж
б

ы
 

1. Территориальные НАСФ 

2. НАСФ организаций-

структурных подразделений 

 
 
 
    Начальник штаба службы                                          ___________________                                                    Ф.И.О. 

                                                                                                  (подпись) 
 


